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* Esta presentacion caracteriza la vulnerabilidad del empleo en Colombia a la
emergencia del COVID19. Para hacerlo define como mas vulnerables
sectores cuyas actividades se ven sujetas a las restricciones de movilidad
impuestas durante |la emergencia y que, por su naturaleza, tienen muchas
limitaciones para adoptar modalidades virtuales de actividad.

* Las cifras presentadas son de produccion propia utilizando datos de la Gran
Encuesta Integrada de Hogares del DANE de 2019, para el Total Nacional.

* Se presentan tambien algunos resultados de analisis sobre las encuestas
anuales manufacturera, de comercio y de servicios, del mismo DANE.

e Se entregan estos resultados para uso de quienes los encuentren utiles, sin
proveer ningun analisis propio mas que el procesamiento de los datos. Los
analisis e inferencias de profesores de la Facultad sobre estos resultados se
presentan en distintas entregas de la serie Nota Macroecondmica de la
Facultad de Economia de Uniandes.
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* La presente version, del 7 de abril de 2020, reclasifica sectores como resultado de
comentarios recibidos a la version original del 31 de marzo.

* E|l sector de comercio de vehiculos y autopartes y reparacion de vehiculos se
clasifica ahora en el grupo de mas vulnerables, y el de tabaco en el de menos.
Este cambio lleva a un incremento neto de cerca de 500,000 personas en el

empleo mas vulnerable.
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Clasificacion de sectores

Menos vulnerables

Mas vulnerables

Agricultura, ganaderia

Alimentos

Bebidas

Combustibles o quimicos

Productos informaticos

Agua, gas, electricidad

Comercio al por mayor de bienes basicos
Comercio al por menor de bienes basicos
Transporte de carga (fluvial, carreteras, ferreo y dereo)
Transporte por tuberias

Manipulacién de cargas

Tabaco

Minas y Canteras
Textiles

Prendas de vestir
Cuero

Madera

Papel

Impresion y edicidon
Caucho plastico y metales
Equipos
Construccién

Almacenamiento y depdsito
Correo y servicios de mensajeria
Comunicaciones
Actividades Financieras
Actividades Inmobiliarias
Profesionales y cientificas
Servicios administrativos
Administracién publica
Educacidén

Salud

Otros servicios

Com. y reparacion vehiculos y autopartes
Comercio al por mayor bienes no basicos

Comercio al por menor bienes no basicos

Transporte otros*

Alojamiento y Restaurantes

Arte y entretenimiento

Servicios domésticos

*otros no incluidos en transporte entre menos vulnerables. Fuente: elaboracién
propia
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Menos vulnerable

Agricultura, ganaderia 3,521,280
Alimentos 556,328
Bebidas 193,606
Combustibles o quimicos 142,075
Productos informaticos |7,219
Agua, gas, electricidad 197,180
Com al por mayor bien basico 294,905
Com al por menor bien basico 1,571,306
Transporte de carga [l 306,583
Trasporte por tuberias
Manipulacion de carga 130,765
Almacenamiento y depésito
Comunicaciones |[l323,213
Actividades Financieras 316,763
Actividades Inmobiliarias 281,922
Profesionales y cientificas 577,835
Servicios administrativos 804,001
Administracion publica 648,999
Educacion 951,130
Salud 929,497
Otros servicios 1,026,077
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Numero de ocupados

Fuente: GEIH 2019, calculos propios

Total ocupados segun sector

Mas vulnerable

196,204
4,481
98,022

Minas y Canteras

Tabaco

Textiles

Prendas de vestir

Cuero

Madera

Papel

Impresién y edicion

Caucho plastico y metales
Equipos

Construccién

Com-reparacion vehiculos y autop
Com al por mayor bien no basico
Com al por menor bien no basico
Transporte otros*

Alojamiento y Restaurantes

Arte y entretenimiento

Servicios domésticos

1,521,268

535,359
164,838

1,683,828
1,087,653
1,655,384

500,000 —
1,000,000 —
1,500,000 —
2,000,000 —

Numero de ocupados
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Menos vulnerable

Agricultura, ganaderia
Alimentos

Bebidas 167,200

Combustibles o quimicos
Productos informaticos
Agua, gas, electricidad

Com al por mayor bien basico
Com al por menor bien basico
Transporte de carga
Trasporte por tuberias
Manipulacién de carga
Almacenamiento y depésito
Comunicaciones

Actividades Financieras
Actividades Inmobiliarias
Profesionales y cientificas
Servicios administrativos

1,269,163

Administracion publica 1,623,092
Educacioén 1,932,604
Salud 1,417,048

Oftros servicios

500,000
1,000,000
1,500,000
2,000,000

Millones de pesos

Fuente: GEIH 2019, calculos propios

2,106,387

Total ingresos mensuales segun sector
(millones de pesos)

Mas vulnerable

Minas y Canteras 364,626
Tabaco (4,990
Textiles @74,481
Prendas de vestir 339,003
Cuero 116,690
Madera 132,066
Papel
Impresion y ediciéon
Caucho plastico y metales
Equipos
Construccion
Com-reparacion vehiculos y autop
Com al por mayor bien no basico
Com al por menor bien no basico
Transporte otros*
Alojamiento y Restaurantes
Arte y entretenimiento
Servicios domésticos

1,508,320

1,302,404
985,501
1,171,780

476,293

500,000
1,000,000
1,500,000

Millones de pesos
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Total ingresos laborales mensuales segun vulnerabilidad del sector
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Menos vulnerables Mas vulnerables Menos vulnerables Mas vulnerables
Fuente: GEIH 2019, calculos propios Fuente: GEIH 2019, calculos propios
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Numero de ocupados segtin vulnerabilidad del sector, ] Ingresos laborales totales mensuales
por tamafio de empresa segun vulnerabilidad del sector, por tamafio de empresa

(millones de pesos)

5,376,011

5,417,559

4,505,941

3,171,443

2,929,776

,5633,573 2,569,784

,509,942

,250,564 1,201,837

2,000,000 4,000,000 6,000,000
1

2,000,000 4,000,000 6,000,000
1

917,409 838,351 857,432

455,029
310,599 224,729 252,175

0
|

1 2-10 11-50 51-100 100 0 més 1 2-10 11-50 51-100 100 0 mas

. Numero de empleados
Numero de empleados P

B Sectores menos vulnerables I Sectores mas vulnerables

Fuente: GEIH 2019, calculos propios.
Se considera una empresas como de tamario 1 si reportan ser cuenta propia o la empresa
donde trabaja es de una persona

B Sectores menos vulnerables [ Sectores mas vulnerables

Fuente: GEIH 2019, célculos propios.
Se considera una empresas como de tamafio 1 si reportan ser cuenta propia o la empresa
donde trabaja es de una persona
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g Ocupados segun formalidad del trabajador y vulnerabilidad del sector Ingresos laborales mensuales totales

= o segun formalidad del trabajador y vulnerabilidad del sector

8 3

o 7,035,355 g7 9,499,409
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o 6,459,698 -
0S g
O 8 S -
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Menos vulnerables Mas vulnerables Menos vulnerables Mas vulnerables
B Enpleco Formal @ Empleo Informal B Fomales I nformales
Fuente: GEIH 2019, calculos propios. Se define trabajador formal como el que cotiza pension Fuente: GEIH 2019, calculos propios. Se define trabajador formal como el que cotiza pensién
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Ocupados segun formalidad del trabajador por sectores

g Ingresos laborales mensuales totales segun formalidad del trabajador
g . por sectores(millones de pesos)
[fo) 4,495,013 8
s
g — © 6,873,854
8% S
© no
82 38
3 8 3031615 2,945 504 GJg"
8% o
E 58
3 s
og oF
€8] oo
S =
=z 1,325,034 2 8 1,989,853
§ 076312 § N 1,559,867 1,560,917 1,585,193
8 ] 630,369 B 783,439 739,828
- 304,277
108,906 86,053 o -
Agro Manufactura Comercio Gobierno  Servicios Construccion Minas

Agro Manufactura Comercio  Gobierno Servicios Construccion  Minas

B rormales M nformales

Fuente: GEIH 2019, calculos propios. Se define trabajador formal como el que cotiza pension

B Empleo Formal [ Empleo informal

Fuente: GEIH 2019, calculos propios. Se define trabajador formal como el que cotiza pensién
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Ocupados segun nivel educativo

553,839

Ninguno 238,770

2,988,625

Primaria 2,044,057

1,505,252

Basica Secundaria 1.689.459

3,408,307
3,547,348

Media

4,248,18¢

Superior YT

I I I I
0 1,000,000 2,000,000 3,000,000 4,000,000
Numero de ocupados

B Venos vulnerables M Mas vulnerables

Fuente:GEIH 2019, calculos propios

Basica Secundaria

Ingresos laborales mensuales totales segun nivel educativo
(millones de pesos)

335,720

Ninguno 171.904

2,058,905

Primaria 1,630 664

1,150,817
1,384,308

3,524,594
3,082,935

Media

. 7,079,253
Superior

2,127,910

| | |
6,000,000 8,000,000

0 2,000,000 4,000,000
Millones de pesos

B \ienos vulnerables M Mas vulnerables

Fuente:GEIH 2019, calculos propios
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Ocupados segun vulnerabilidad del sector por sectores

5,667,950

3,521,280

2,384,025

1,866,2
1,704,320
1,521,268

648,999
196,204
0
[ .
Minas

Gobierno Servicios Construccion

I \ias vulnerable

Manufactura Comercio

I \enos vulnerable

Fuente: GEIH 2019, calculos propios

Agro

Millones de pesos

2,000,000
|

6,000,000 8,000,000
| |

4,000,000
|

Ingresos laborales mensuales totales
segun vulnerabilidad del sector por sectores
(millones de pesos)

7,664,224

2,106,387 2,054,284

1,562,716 1,608,6 1,623,092

1,508,320
364,626

°I ‘m

Servicios Construccion Minas

I Vias vulnerable

Manufactura Comercio Gobierno

I Venos vulnerable

Fuente: GEIH 2019, célculos propios

Agro
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Numero de ocupados en comercio en sectores vulnerables

= segun tipo de contrato
o
o -
o
0
= 1,207,956
o
o
o
O
o
S
o 585,537
o
S |
o
S 374,029
o
123,803 78.204
o -

Menos Vulnerable Mas vulnerable

B Personal permanente
B Personal temporal agencia

B Personal temporal directo

Fuente: GEIH 2019, EAC 2019. Calculos propios
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Numero de ocupados en servicios en sectores vulnerables
segun tipo de contrato

2,839,592

1,440,123

826,629

1,000,000 2,000,000 3,000,000
|

308,194

178,838
31,755

0
|

Menos vulnerable Mas vulnerable

B Personal permanente B Personal temporal directo
I Personal temporal agencia

Fuente: GEIH 2019, EAS 2019. Calculos propios
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Numero de ocupados en manufacturas en sectores vulnerables
segun tipo de contrato

888,273

800,000 1,000,000

600,000

413,638

400,000

282,578

202,162

200,000

Menos vulnerable Mas vulnerable

B Personal permanente B Personal temporal directo
B Personal temporal agencia

Fuente: GEIH 2019, EAM 2019. Calculos propios
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